
PROVINCIA DI BOLOGNA

C O P I A

 24 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Oggetto: APPROVAZIONE REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE 
ANNO 2010.

All'appello risultano:

Addì OTTO APRILE DUEMILAUNDICI, alle ore 20:30 nella Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 
vennero oggi convocati i componenti la Giunta Comunale.

Presente1) STEFANINI GIANLUCA - Sindaco

Presente2) STEFANINI MASSIMO - Assessore

Assente3) LENZI STEFANO - Assessore

Presente4) RUGGERI PATRIZIA - Assessore

Presente5) NANNONI MASSIMO - Assessore

Presente6) LIPPI ALICE - Assessore

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE,  BARBI PAOLO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  STEFANINI GIANLUCA - 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 
Approvazione referto del controllo di gestione anno 2010. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 RICHIAMATO l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che elenca il controllo di gestione tra 
le varie tipologie di controlli interni che gli enti locali devono effettuare per garantire 
l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrative, nonché di ottimizzare, 
anche mediante tempestivi interventi di correzione, il rapporto tra costi e risultati; 
 
 VISTI gli artt. 196, 197, 198 del D.Lgs. nr. 267/2000 che prevedono l’applicazione 
del controllo di gestione al fine di garantire la verifica e realizzazione degli obiettivi 
programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il 
buon andamento della pubblica amministrazione e la trasparenza dell’azione 
amministrativa; 
 
 VISTO l’art. 198 bis del D.Lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. introdotto dall’art. 1, 5° comma 
del D.L. 12 Luglio 2004, n. 168 convertito nella Legge 30 Luglio 2004, nr. 191, in forza del 
quale, nell’ambito dei sistemi di controllo di gestione di cui agli artt. 196, 197 e 198, la 
struttura operativa alla quale è assegnata la funzione del controllo di gestione fornisce la 
conclusione del predetto controllo anche alla Corte dei Conti; 
 
 CONSIDERATO CHE per l’anno 2009 il controllo di gestione è stato effettuato, 
mediante convenzione, dall’Unione Montana Valli Savena Idice attraverso supporto tecnico 
fornito dalla ditta Datagraph s.r.l. per gli anni precedenti veniva effettuato dalla Comunità 
Montana Cinque Valli Bolognesi; 

 
CHE per l’anno 2010 l’Unione Montana svolge il servizio solamente per i Comuni 

membri; 
 
CHE si è ritenuto opportuno mantenere il servizio del controllo di gestione al fine 

della verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati per la valutazione 
dell’andamento della gestione dell’ente,  da parte degli amministratori e dei Responsabili 
delle aree, con il supporto della ditta Datagraph, (già incaricata da questo Comune per 
l’assistenza software),  giusta determina dell’Area Economico-Finanziaria nr. 16/2011; 
  
 DATO ATTO che la Datagraph ha elaborato il referto del controllo di gestione 
relativo all’anno 2010; 
 
 RAVVISATA l’opportunità di approvare i risultati finali relativi servizi monitorati  
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 ACQUISITO il parere favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, 
così come riportato nell’allegato che Sub A) forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
 Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 



 

DELIBERA 
 

1. Per le suesposte motivazioni e scopi, DI DARE ATTO che i risultati degli obiettivi 
conseguiti oggetto della relazione Previsionale e Programmatica 2010, come da 
attestazioni dei Responsabili di Area agli atti depositate, sono approvati con il 
presente atto e recepiti con successiva deliberazione consiliare di approvazione del 
Rendiconto della gestione dell’anno 2010; 

 
2. DI APPROVARE i risultati finali relativi agli indicatori dei servizi per l’anno 2010 

(All. 1), allegati alla presente deliberazione quali parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI DARE ATTO che l’Area Economico Finanziaria provvederà all’invio del referto 
alla Corte dei Conti sezione regionale del controllo per l’Emilia Romagna; 

 
4. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, con 

separata, successiva ed UNANIME votazione resa nei modi di legge a mente 
dell’art. 34 – 4° comma – del D.Lgs. nr. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

REFERTO  
 

CONTROLLO DI GESTIONE 
 

ANNO 2011 
 
 

……omissis…… 
 
 
 

allegato all’originale della deliberazione  
G.C. nr. 24 del 08 Aprile 2011 

 
 
 
 
 
 
 



























































































Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Stefanini Gianluca F.to Barbi Paolo

**************************************************************************************

ATTESTA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

perché dichiarata immediatamente eseguibile

Lì 08/04/2011

**************************************************************************************

**************************************************************************************

          che la presente deliberazione viene pubblicata dal 30/04/2011 al 15/05/2011 per 15 gg. consecutivi 
nel sito istituzinale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, nr. 69) e comunicata contestualmente ai Capigruppo Consiliari.

X

          Il sottoscritto RESPONSABILE DI AREA, visti gli atti d'ufficio;

F.to  Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to  Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

San Benedetto Val di Sambro, 30/04/2011 L'INCARICATO

Delibera n. 24 del 8 APRILE 2011


